erau desigur sume pe care urma să le investească în construirea unei case bucureștene, al cărei plan îl comanda tocmai în acel an și chiar unui prieten al lui Luchian, arhitectul N.C. Michăescu, cu care acesta fusese împreună la studii la Paris (apăreau alături într-o fotografie de acolo, din 3/15 mai 1891, înfățișînd un grup de studenți romîni la serbarea Ligii Culturale). Un alt prieten al lui Luchian, arhitectul Al. Clavel, avea să asiste, pentru părțile decorative, pe N.C. Michăescu. Toate cele ce se cuvin cunoscute în privința arhitecturii vilei Mathilda au fost expuse (în nr.